
COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Michele Sindaco

MARZIALETTI LORENA Consigliere Presente

Presente
Nome

GENTILI GIACOMO Consigliere Presente

Carica

Petrini

Mancinelli Lorenzo Consigliere Presente

Alan Consigliere

LAURENZI LORIS Consigliere Presente

Presente

Presenza

CIMICA RICCARDO Consigliere Presente

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del 06-04-2021 n. 8

OGGETTO:PROGRAMMA TRIENNALE PER LE OPERE PUBBLICHE 2021/2023: APPROVAZIONE
VARIAZIONE N. 1.

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di aprile alle ore 19:00, convocato ai sensi della Legge e
dello Statuto Comunale vigenti, si e' riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala delle adunanze, in
Montegiorgio, in sessione Ordinaria in Prima convocazione ed in seduta Pubblica.

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, Giorgio Mariarosaria
Fatto l'appello nominale risultano:

VITA

Ramadori Marco Consigliere Presente

MICHELA Consigliere

GENTILI MASSIMILIANO Consigliere Presente

Presente

Cognome

GIROLAMI FABIOLA Consigliere Presente

Ortenzi

BACALINI

Vecchi Simone Consigliere Presente

MARIA GIORDANA

Presenti:   13
Assenti :    0

Il Presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta, passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sono designati a verificare l'esito delle votazioni quali Scrutatori i Signori Consiglieri:

Mancinelli Lorenzo
CIMICA RICCARDO
GIROLAMI FABIOLA

Consigliere Presente



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

euro 500.000,00 Intervento posticipato al 2022

Importo Modifica

Realizzazione del sistema di videosorveglianza
integrata in rete del Comune di Montegiorgio

euro 200.000,00 Nuovo intervento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

formula la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE:

l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo
importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori ed in coerenza con il bilancio;

il programma triennale dei lavori, oltre a costituire indispensabile presupposto per la realizzazione dei
lavori, rappresenta fase pianificatoria volta ad indirizzare ed attuare le molteplici esigenze del territorio
comunale, in conformità agli obbiettivi assunti come prioritari;

nella predisposizione del documento programmatico in oggetto sono state raccolte informazioni,
acquisite proposte ed effettuate valutazioni ed analisi sullo stato d'esecuzione della programmazione
effettuata per gli anni 2021/2023. Sono stati assunti dati sulla disponibilità economica nel bilancio
comunale e valutata la possibilità di flussi di finanziamenti da parte di Enti superiori, ottenendo elementi
di valutazione ed indicazioni per la formulazione del programma in specie.

con delibera di Giunta Comunale n. 199 del 31.12.2020 è stato adottato il Programma triennale delle
opere pubbliche 2021/2023;

lo stesso è pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il programma biennale degli acquisti di beni
e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono
pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle
provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4;

RICHIAMATO il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 - recante “Regolamento recante procedure e schemi-tipo
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale
per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 02.03.2021 ad oggetto: “Approvazione programma
triennale per le opere pubbliche 2021/2023”;

APPURATO che, ai fini della pianificazione delle attività previste per l’annualità 2021 è stato necessario
integrare le schede del Programma Triennale per le opere pubbliche 2021/2023 e dell'Elenco Annuale
2021 apportando le seguenti modifiche e/o integrazioni:

Oggetto intervento
Messa in sicurezza rischio idrogeologico
versante Viale Ugolino



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

VISTE le schede del programma triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 dell’Amministrazione
Comunale di Montegiorgio – Variazione n. 1, di seguito elencate, redatte dal Responsabile del Servizio
LL.PP. e Patrimonio:

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;-
Scheda B: Elenco delle opere incompiute;-
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;-
Scheda D: Elenco degli interventi del programma;-
Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;-
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale-
e non riproposti e non avviati;

CONSIDERATO che le stesse sono state predisposte, tenendo conto delle disposizioni legislative a
riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;

DATO ATTO CHE le schede di cui sopra, corrispondono a quelle richieste dal Decreto 16 gennaio 2018, n.
14;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.”;

VISTI gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI gli appositi pareri favorevoli, espressi, per quanto di competenza, ex artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., dai competenti Funzionari Responsabili, in ordine alla regolarità tecnica e contabile
nonché in relazione alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa del presente
provvedimento;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 30.12.2020 ad oggetto: “Nomina dei responsabili dei servizi e dei
settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo 01/01/2021-
30/06/2021.”;

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale1)
del dispositivo di cui al presente atto, dando atto che ne costituisce, anche motivazione anche ai sensi
dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 5, comma 9 del D.M. delle Infrastrutture e Trasporti, n. 14 del 162)
gennaio 2018 la Variazione n. 1 del programma triennale 2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori
pubblici 2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 02.03.2021, composto dai
seguenti elaborati: le allegate schede del programma triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023
dell’Amministrazione Comunale di Montegiorgio – variazione n. 1, di seguito elencate, redatte dal
Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio:
Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;-
Scheda B: Elenco delle opere incompiute;-
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;-
Scheda D: Elenco degli interventi del programma;-



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;-
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale-
e non riproposti e non avviati;

Di DARE ATTO che la presente delibera costituisce Aggiornamento al Documento Unico di3)
Programmazione 2021/2023;

Di PROCEDERE alla pubblicazione del presente programma sul sito istituzionale dell’ente4)

 DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e della legge 241/90,5)
che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della
progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dei lavori di cui al programma allegato, è il
responsabile del servizio lavori pubblici e patrimonio di questo Comune;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti6)
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in considerazione dell'urgenza rappresentata
dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti
l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al fine di evitare possibili e certamente non
auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi dell'attività amministrativa dell'Ente.

Per quanto di competenza, si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore ai LL.PP.-Patrimonio  Alan Petrini e
degli interventi succedutisi nell’ambito del dibattito consiliare, il tutto come meglio evidenziato nel
documento allegato alla presente, contenente la trascrizione di quanto registrato in corso di seduta a
mezzo apposita apparecchiatura;

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP./Patrimonio per quanto concerne la
regolarità tecnica e correttezza amministrativa  e dal Responsabile del Servizio Servizi Economico-
Finanziari per quanto concerne la regolarità contabile, nonché  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto
Legislativo n. 267/2000;

A seguito di votazione palese  resa per alzata di mano da parte dei n. 13 Consiglieri presenti e votanti,
la quale ha prodotto il seguente risultato:

- Voti favorevoli: n° 9;

- Contrari: n° 4 (Ramadori Marco, Gentili Massimiliano, Girolami Fabiola, Vecchi Simone);



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e
sostanziale del dispositivo di cui al presente atto, dando atto che ne costituisce, anche motivazione
anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii..

2) DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 5, comma 9 del D.M. delle Infrastrutture e Trasporti, n. 14 del 16
gennaio 2018 la Variazione n. 1 del programma triennale 2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori
pubblici 2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 02.03.2021, composto dai
seguenti elaborati: le allegate schede del programma triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023
dell’Amministrazione Comunale di Montegiorgio – variazione n. 1, di seguito elencate, redatte dal
Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio:
Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;-
Scheda B: Elenco delle opere incompiute;-
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;-
Scheda D: Elenco degli interventi del programma;-
Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;-
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale-
e non riproposti e non avviati.

3) Di DARE ATTO che la presente delibera costituisce Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione 2021/2023.

4) Di PROCEDERE alla pubblicazione del presente programma sul sito istituzionale dell’ente.

5) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e della legge 241/90, il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento e dell'esecuzione dei lavori di cui al programma allegato, è il responsabile del servizio
lavori pubblici e patrimonio di questo Comune.

Inoltre;

IL CONSIGLIO COMUNALE

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti
amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al fine di evitare
possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi dell'attività
amministrativa dell'Ente;

Con separata votazione palese resa per alzata di mano da parte dei n. 13 Consiglieri presenti la quale ha
prodotto il seguente risultato:

Consiglieri votanti: n° 9;-
Consiglieri astenuti: n° 4 (Ramadori Marco, Gentili Massimiliano, Girolami Fabiola, Vecchi Simone);-
Voti favorevoli: n° 9;-

DELIBERA



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del IV comma dell’art. 134
del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Programma triennale per le opere pubbliche 2021-2023. Approvazione variazione n. 1.2.

SINDACO

Passiamo al secondo punto che è il programma triennale per le opere pubbliche 2021-2023, approvazione

variazione numero 1. Relaziona l'Assessore Alan Petrini.

ASS. PETRINI

Per quanto riguarda questo secondo punto all'ordine del giorno andiamo a fare una variazione del Piano delle

opere pubbliche 2021-2023. Le principali variazioni sono la messa in sicurezza del rischio idrogeologico del versante

viale Ugolino per un importo di € 500.000 che viene spostato al 2022 e la realizzazione di un sistema di

videosorveglianza integrata in rete nel Comune di Montegiorgio per un importo di € 200.000. Andremo a fare un

primo stralcio di un progetto complessivo di circa € 400.000.

SINDACO

Interventi? Marco Ramadori.

CONS. RAMADORI

La variazione che riguarda questo piano si limita a quelle due citate oppure ce ne sono altre?

ASS. PETRINI

Sono queste due, gli interventi sopra € 100.000 sono questi due. Nel Piano Triennale opere pubbliche ci

vanno gli interventi sopra € 100.000 e sono questi.

CONS. RAMADORI

La domanda era conseguente a delle perplessità insorte dall'esame di questo atto, nel senso che nell'allegato

che è la scheda A ci sono altri interventi che subiscono una modifica, alcuni consistenti nello spostamento dell'anno,

qui se ne cita uno che quello di via Ugolino che viene posticipato, ma ce ne sono anche altri che subiscono traslazioni

o anticipi, che non vengono citati in delibera. Se infatti guardiamo anche l'importo totale del programma triennale c'è

una differenza consistente tra il programma che oggi ci sottoponete all'approvazione e quello che dovrebbe essere



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

modificato. C'è una differenza di € 1.700.000, non poco, probabilmente dovuti a una differenza molto importante che

riguarda San Francesco, la chiesa, perché nel precedente piano l'importo previsto era di 3.800.000 e oggi ne vediamo

1.900.000. Di tutte queste differenze la proposta di delibera non fa cenno, ma si limita a citare € 200.000 per la

videosorveglianza come nuovo inserimento e il trasferimento alla seconda annualità degli interventi per dissesto

idrogeologico in vile Ugolino, cioè si citano due interventi ma se ne trascurano altri molto importanti come variazioni

intendo. Ignorate completamente, ma non solo è con una consistente ripeto variazione nell’importo delle opere.

SINDACO

Non ho capito 3.800.000 la chiesa di San Francesco.

CONS. RAMADORI

Nel precedente programma risulta un importo complessivo diverso da quello che oggi sottoponete. Voi avete

citato € 200.000 come nuovo inserimento, quindi la differenza dovrebbe essere 200.000; in realtà la differenza è

1.700.000 che è dovuta a una diminuzione nell'importo previsto per San Francesco per 1.900.000 più 200 che inserite

e quindi 1.700.000. Allora chiedevo se io ho degli atti

SINDACO

Non ho capito io questi 3.800.000 di San Francesco da dove vengono perché non li ho mai visti, solo per

questo.

CONS. RAMADORI

Può darsi pure che io abbia dei dati non attuali.

SINDACO

Il 1.800.000 di San Francesco da 15 anni, è quel famoso progetto, quindi è sempre quello. Una domanda che

faccio io come sia arrivato a 3.800.000, non ho la minima idea perché non ci abbiamo nessuno studio e nessuna

progettazione a riguardo.

CONS. RAMADORI



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

È quello che leggo qui.

SINDACO

Qui c’è scritto 3.800.000 per la chiesa di San Francesco?

CONS. RAMADORI

Sul precedente, quello del 2 marzo, quello approvato con la delibera Consiglio Comunale numero 3 del 2

marzo c’è quella cifra e oggi c'è una differenza.

SINDACO

È per capire proprio da dove veniva questa somma.

CONS. RAMADORI

Se voi prendete quella del 2 marzo trovate una cifra complessiva del programma triennale. Oggi ne troviamo

una diversa per 1.700.000.

SINDACO

Sì, questo l’ho capito.

CONS. RAMADORI

Allora uno dice come mai questa differenza? La differenza quindi risulta essere conseguente a una

diminuzione nelle cifre postate per San Francesco pari a 1.900.000 e a un inserimento di 200.000 e quindi il saldo è

1.700.000 in meno. Questo come saldo e poi ci sono gli spostamenti che invece non vengono citati pur citandone uno.

Se io leggo la delibera mi limito a osservare questi due variazioni quando invece

CONS. GENTILI

Tra le altre cose ci sono tre atti fatti da voi, tutti e tre diversi con cifre differenti, interventi differenti e non si

riesce a capire quello giusto.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

...

Lo studio che noi abbiamo è sempre lo stesso, quello da 1.800.000 e quindi è un errore.

CONS. GENTILI

Non penso che possa passare come errore, perché questo poi ricade sul bilancio. Questo è un atto che ricade

sul bilancio e quindi non parliamo di errore. ... (intervento fuori microfono) qui abbiamo gli atti pubblicati però.

Allora se ci dite che gli atti pubblicati non sono veri allora a posto. ... (intervento fuori microfono) Io chiedo se questo

atto qui va a caduta sul bilancio. ... (intervento fuori microfono) perfetto. Il programma triennale delle opere

pubbliche, quello deliberato, non corrisponde con quanto è stato riportato nel bilancio. ... (intervento fuori microfono)

come lo rettificate? Quale modifica fate? Quella che sta scritta lì e basta o andate a fare altre modifiche stasera? Qua

le modifiche sono diverse. Allora se voi andate a modificare soltanto quell’intervento lì ... (intervento fuori

microfono) Secondo noi va ad inficiare il bilancio. Siccome per il bilancio c'è tempo fino al 30 aprile chiediamo che

venga

SINDACO

Ma quello che sta in bilancio è quello di stasera non quello del 3.3.

CONS. GENTILI

Sì, però ci sta pure una differenza. Andate a vedere quello relativo al Parco della Rimembranza e gli importi

non riportano con quanto indicato in bilancio. Siccome il bilancio scade il 30 aprile c'è tempo di rivederlo con calma

e quando gli altri sono tutti quanti i precisi, perfetti e coi numeri perfetti si torna in Consiglio.

SINDACO

Chiedo al responsabile del servizio se ci chiarisce questa cosa.

CONS. GENTILI

Non penso che cosa possa dipendere da Andrea, nel senso ... (intervento fuori microfono) sistemazione e

riqualificazione Parco delle Rimembranze 227.000 €. ... (intervento fuori microfono) sul bilancio c’è scritto 227, io

ho 227.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

SINDACO

... messa in sicurezza immobile ex Gentili e 215 il Parco delle Rimembranze. ... (intervento fuori microfono)

Sulla nota integrativa del bilancio ... (interventi fuori microfono) ma è l’intervento quello della fognatura che abbiamo

fatto già? ... (intervento fuori microfono)

CONS. GENTILI

A me sembra assurdo che venga in Consiglio Comunale un atto dove voi avete approvato in data 31-12-2020

un programma triennale delle opere pubbliche dove ci sono dei totali e delle opere pubbliche, un elenco che avete

fatto il 31 dicembre voi Giunta alle ore 15:14. Il 2 marzo avete approvato, questa qui già differisce da questa. Alan,

l’Amministrazione Comunale parla con atti, non parla per Facebook, Instagram e giù il bar, parla con atti. Se noi

della minoranza oppure una persona qualsiasi guarda gli atti dice questi qui che fanno? Il 31 approvano una cosa, il 2

approvano un'altra cosa senza menzionare nessuna modifica, poi il 10 marzo fate un altro atto di Giunta che

pubblicate sull'Albo Pretorio il 2 aprile, quindi dopo la convocazione del Consiglio, fate un altro atto ed è differente,

un atto ancora differente dove non richiamate. Sull'atto di stasera richiamate la delibera di Giunta 199 e quella del

Consiglio del 3 e non richiamate quella del 10 marzo. Io non so sia regolare che vengano in Consiglio Comunale

degli atti che differiscono. Questo me avrebbe dovuto spiegare da un punto di vista tecnico il funzionario dell'ufficio

lavori pubblici che però stasera non c'è, però chiedo al Segretario Comunale se è una cosa regolare, se viene discussa

una delibera di Consiglio Comunale stasera dove non riporta l'elenco corretto, non sappiamo qual è l'elenco corretto e

quindi io chiedo al Segretario Comunale se è una cosa legale, lecita, regolare ... (intervento fuori microfono) Il 10

marzo eccola e quella pubblicata il 2 aprile ... (intervento fuori microfono)

SINDACO

Quindi facciamo mettere al Segretario a verbale questa ... (intervento fuori microfono) perché magari senza

microfono, che poi non registra tutte le cose che sono state dette.

SEGRETARIO

Quindi prendo anche dell'osservazione e prendo atto della richiesta di rinvio.

SINDACO

Prendiamo atto della richiesta di rinvio.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

SEGRETARIO

Io quello che posso leggere quello che approviamo, perché è quello che giustamente è importante perché è

quello che andiamo a votare e quindi io posso dire che approviamo ai sensi dell'articolo 5 comma 9 la variazione

numero 1 del programma triennale e l’elenco annuale approvato con delibera di Consiglio Comunale numero 3 del 2

marzo, questo è corretto perché quello che vale è quello in Consiglio, composto dai seguenti elaborati, quindi che

troviamo allegati, e che sono stati proposti dalla Giunta con quella proposta di modifica del 10 marzo, per cui è

corretto dire che questa è la prima variazione perché essendo stato approvato in Consiglio Comunale è ovviamente la

variazione va in Consiglio, quella di Giunta era il passaggio intermedio. Quindi per dire che quello che approviamo è

corretto, che poi io ... (intervento fuori microfono)

CONS. GENTILI

Non c'è menzione delle variazioni sia su quella di Giunta ... (intervento fuori microfono) allora questa sera ho

imparato, e vi ringrazio, un'altra cosa che le delibere di Giunta possiamo anche non scriverle, mandiamo direttamente

gli allegati. ... (intervento fuori microfono) per carità, siccome non si finisce mai di imparare, quindi è giusto ...

(intervento fuori microfono) possiamo dire che le delibere di Giunta non hanno valore come sono scritte, possono

essere scritte anche coi piedi però non hanno valore. Però mettiamo che domani troviamo un troviamo

un'Amministrazione sprint, stiamo andando su quei cosi lì spero di sì, rubo la battuta a Michela, spero di sì, troviamo

un'Amministrazione sprint, le delibere di Giunta basta scrivere i presenti e si manda tutto quanto, gli allegati e a

posto.

SINDACO

Bene. Credo che abbiamo chiarito il punto. Le opere sono quelle presenti nell'allegato e quindi non serve

leggerle. Se non ci sono altri interventi possiamo passare alla votazione. Interventi? Marco Ramadori.

CONS. RAMADORI

Può essere utile, una raccomandata un'ulteriore che fa il paio con quella che ho fatto riguardo i rifiuti, cioè ho

visto che all'inizio di marzo c'è stata una riunione degli esponenti regionali con i sindaci del territorio, riferita

fondamentalmente alla richiesta di proposte di inserimento interventi su quello che può essere il recovery plan, Next

Generation EU. Si è molto dibattuto, terza corsia per quelli che stanno sul mare, Mezzina per quelli che stanno nella

media distanza dal mare e si è insistito anche sulla Mare Monti che è una infrastruttura che interessa molto il nostro

territorio e che sarebbe bene supportare con proposte molto forti. Allora la raccomandazione che faccio, non so se



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

eravate presenti, se qualcuno di voi era presente e se eravate presenti che cosa avete sostenuto o avanzato in quella

circostanza, però ritengo che questo è un momento storico, ho visto inserimento Next Generation EU, recovery plan e

fund, tutti i nomi però che riguardano sempre la stessa cosa, io ritengo che è il momento di essere presenti e fare

proposte molto forti a riguardo perché è il momento che si presta appunto per dare un'accelerazione a certe iniziative

che per il nostro territorio sono vitali, indispensabili, pena punto lo spopolamento e le difficoltà anche di carattere

economico e industriale. Quindi questa è stata una circostanza di questo mese e vi inviterei se non foste stati presenti

ad essere presenti le volte prossime che ci saranno. Vi raccomanderei anche fare attenzione a quello che sta facendo il

Ministero della cultura che sta inserendo nello stesso programma un miliardo di euro per i borghi in via di

spopolamento, penso a Cerreto e Alteta, nonché 650 milioni di euro per il patrimonio abbandonato dell'edilizia rurale.

Quindi in questo momento bisogna essere molto presenti ed essere presenti con proposte forti, con proposte

convincenti, con proposte consapevoli. Mi limito a fare queste raccomandazioni perché storicamente è il momento

giusto.

SINDACO

Bene. Ci sentiamo raccomandati. Ovviamente Partecipiamo a tutti gli incontri dove è richiesta la presenza del

Comune di Montegiorgio e non sempre i Comuni più piccoli soprattutto nelle prime fasi vengono convocati,

comunque ci sarà un incontro proprio giovedì al Teatro dell'Aquila con il commissario alla ricostruzione e con

l'Assessore alla ricostruzione, dove si parlerà fra le altre cose anche di risorse da destinare a questi territori colpiti dal

sisma che dovranno essere presenti nei piani del recovery plan. Ovviamente parteciperemo e ascolteremo di proposte

che ci sono e ovviamente faremo anche noi come Comune le nostre proposte, è ovvio la proposta non può essere

quella del Comune di Montegiorgio ma devono essere delle proposte territoriali, che abbiamo un forte impatto

territoriale e quindi sostenute da un territorio e non da un singolo Comune. Detto questo quindi sul punto abbiamo

chiarito, il Segretario ha messo a verbale e quindi direi che possiamo passare alla votazione. Chi è contrario? Simone

Vecchi, Fabiola Girolami, Massimiliano Gentili e Marco Ramadori. Chi è favorevole?

VOTAZIONE

FAVOREVOLI:

CONTRARI: 4 (Simone Vecchi, Fabiola Girolami, Massimiliano Gentili, Marco Ramadori)

ASTENUTI:

SINDACO



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Immediata esecutività. Chi è contrario? Chi si astiene? Simone Vecchi, Fabiola Girolami, Massimiliano

Gentili e Marco Ramadori. Chi è favorevole?

VOTAZIONE immediata esecutività

FAVOREVOLI:

CONTRARI:

ASTENUTI: 4 (Simone Vecchi, Fabiola Girolami, Massimiliano Gentili, Marco Ramadori)



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-03-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 26-03-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA

dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-03-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

     Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Michele Ortenzi   F.to Giorgio Mariarosaria
____________________ _________________________

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,   all'Albo
Pretorio presente nel sito informatico  istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della
legge 18 giugno 2009, n. 69)
In data 27-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta esecutiva in
data 06-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito informatico
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 27-
04-2021 al 12-05-2021 per 15 giorni consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________

Il presente atto e' conforme all' originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio li
 IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giorgio Mariarosaria


